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Số:         /KH-UBND 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc  

An Giang, ngày       tháng 01 năm 2026 

 
 

KẾ HOẠCH 

Hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp nhỏ và vừa  

năm 2026 trên địa bàn tỉnh An Giang  

 

Thực hiện Luật Hỗ trợ doanh nghiệp nhỏ và vừa ngày 12 tháng 6 năm 2017; 

Nghị định số 55/2019/NĐ-CP ngày 24 tháng 6 năm 2019 của Chính phủ về hỗ trợ 

pháp lý cho doanh nghiệp nhỏ và vừa, Ủy ban nhân dân tỉnh An Giang ban hành 

Kế hoạch hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp nhỏ và vừa năm 2026 trên địa bàn tỉnh 

An Giang với những nội dung như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

a) Triển khai thực hiện có hiệu quả công tác hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp 

nhỏ và vừa trên địa bàn tỉnh. Tạo điều kiện thuận lợi cho các doanh nghiệp nhỏ 

và vừa tiếp cận thông tin pháp luật được nhanh chóng, được cung cấp đầy đủ văn 

bản pháp luật liên quan đến thành lập, hoạt động, sản xuất, kinh doanh của các 

doanh nghiệp, giải đáp kịp thời các vướng mắc về pháp luật cho các doanh nghiệp. 

b) Hỗ trợ doanh nghiệp kinh doanh có hiệu quả; phòng ngừa rủi ro pháp lý 

và tăng cường năng lực cạnh tranh của doanh nghiệp; góp phần nâng cao công tác 

quản lý Nhà nước bằng pháp luật đối với doanh nghiệp. 

2. Yêu cầu 

a) Công tác hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp nhỏ và vừa phải được thực 

hiện theo đúng quy định tại Nghị định số 55/2019/NĐ-CP và các văn bản pháp 

luật có liên quan 

b) Việc hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp đảm bảo chính xác, nhanh chóng, 

kịp thời và phù hợp với yêu cầu của doanh nghiệp. Lồng ghép, kết hợp hoạt động 

hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp nhỏ và vừa với các hoạt động phổ biến, giáo dục 

pháp luật, hỗ trợ, cung cấp thông tin cho doanh nghiệp và các hoạt động quản lý 

Nhà nước khác. 

 II. NỘI DUNG THỰC HIỆN 

 1. Cập nhật, khai thác cơ sở dữ liệu pháp luật phục vụ hoạt động 

của doanh nghiệp 

a) Cập nhật và đăng tải lên Cổng thông tin điện tử tỉnh các bản án, quyết 

định của Tòa án nhân dân; phán quyết, quyết định của Trọng tài thương mại; quyết 

định xử lý vụ việc cạnh tranh; quyết định xử lý vi phạm hành chính liên quan đến 

doanh nghiệp được phép công khai, có hiệu lực thi hành mà Ủy ban nhân dân tỉnh 
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là một bên có liên quan; các văn bản trả lời của Ủy ban nhân dân tỉnh đối với các 

vướng mắc pháp lý cho doanh nghiệp trong quá trình áp dụng chung về pháp luật. 

- Cơ quan chủ trì cập nhật: Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh. 

- Cơ quan có trách nhiệm gửi văn bản: Tòa án nhân dân tỉnh; Tòa án nhân 

dân khu vực; sở, ban, ngành có liên quan. 

- Thời gian thực hiện:  

+ Đối với các bản án, quyết định của tòa án; phán quyết, quyết định của 

Trọng tài thương mại; quyết định xử lý vụ việc cạnh tranh; quyết định xử lý vi 

phạm hành chính liên quan đến doanh nghiệp có hiệu lực thi hành và được phép 

công khai: khi nhận được văn bản.  

+ Đối với các văn bản trả lời của Ủy ban nhân dân tỉnh về các vướng mắc 

pháp lý cho doanh nghiệp trong quá trình áp dụng chung về pháp luật: trong thời 

hạn 15 ngày kể từ ngày văn bản được ký ban hành.  

b) Cập nhật và đăng Công báo tỉnh, Cổng thông tin điện tử tỉnh các văn bản 

quy phạm pháp luật, các văn bản hướng dẫn do địa phương ban hành liên quan 

đến doanh nghiệp; công bố trên Cổng thông tin điện tử tỉnh các thông tin về kế 

hoạch, chương trình, dự án, hoạt động hỗ trợ doanh nghiệp; thông tin về chỉ dẫn 

kinh doanh, thông tin về tín dụng thị trường, sản phẩm, công nghệ, ươm tạo doanh 

nghiệp và các thông tin khác theo nhu cầu của doanh nghiệp. 

- Cơ quan chủ trì cập nhật: Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh. 

- Cơ quan phối hợp: Sở, ban, ngành có liên quan. 

- Thời gian thực hiện: Khi văn bản được ban hành.  

c) Cập nhật các văn bản tư vấn pháp luật được công khai của mạng lưới tư 

vấn viên pháp luật đối với các vụ việc, vướng mắc pháp lý theo yêu cầu, đề nghị 

của doanh nghiệp nhỏ và vừa. 

- Cơ quan chủ trì cập nhật: Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh. 

- Cơ quan phối hợp: Sở Tư pháp. 

- Thời gian thực hiện: Khi văn bản được ban hành.  

d) Cập nhật và đăng tải lên Cơ sở dữ liệu quốc gia về pháp luật các văn bản 

quy phạm pháp luật do Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành liên 

quan đến doanh nghiệp; cập nhật và đăng tải lên Trang thông tin điện tử của cơ 

quan, đơn vị các văn bản quy phạm pháp luật, văn bản hướng dẫn do Trung ương, 

địa phương ban hành có liên quan đến hoạt động của doanh nghiệp. 

- Cơ quan chủ trì cập nhật: Sở Tư pháp; các sở, ban, ngành tỉnh. 

- Cơ quan phối hợp: Cơ quan, đơn vị có liên quan. 

- Thời gian thực hiện: Khi văn bản được ban hành. 

2. Thông tin các chính sách pháp luật về xúc tiến thương mại, xúc tiến 

đầu tư, mở rộng thị trường, thông tin liên quan đến lĩnh vực sản xuất, kinh 
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doanh của doanh nghiệp, quảng bá doanh nghiệp  

a) Cơ quan chủ trì: Sở Công Thương; Hiệp hội Doanh nghiệp tỉnh.  

b) Cơ quan phối hợp: Sở, ban, ngành có liên quan.  

c) Thời gian thực hiện: Khi cơ quan chủ trì tiếp nhận được thông tin hoặc 

khi nhận được yêu cầu của doanh nghiệp. 

3. Hoạt động cung cấp thông tin pháp luật 

a) Xây dựng các chuyên mục nâng cao kiến thức pháp luật cho doanh 

nghiệp nhỏ và vừa trên các phương tiện truyền thông. Tổ chức hội nghị, diễn đàn 

đối thoại với doanh nghiệp nhỏ và vừa. Xây dựng bản tin, tài liệu điện tử, cung 

cấp thông tin hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp nhỏ và vừa. 

- Cơ quan chủ trì: Các sở, ban, ngành tỉnh; Hiệp hội Doanh nghiệp tỉnh; 

Trung tâm Xúc tiến Đầu tư, Thương mại và Du lịch tỉnh. 

- Cơ quan phối hợp: Cơ quan, đơn vị có liên quan. 

- Thời gian thực hiện: Năm 2026. 

b) Rà soát, khảo sát, nắm bắt, tiếp nhận, tổng hợp thông tin về khó khăn, 

vướng mắc, phản ánh, kiến nghị của doanh nghiệp nhỏ và vừa trong quá trình hoạt 

động và thông qua hội thảo, tọa đàm, diễn đàn, hội nghị đối thoại với doanh 

nghiệp; kịp thời chuyển đến các cơ quan Nhà nước có thẩm quyền để xem xét, 

giải quyết, tháo gỡ theo chức năng, nhiệm vụ được giao; đồng thời, nghiên cứu, 

đề xuất, kiến nghị hoàn thiện thể chế liên quan nhằm cải thiện môi trường đầu tư, 

kinh doanh, tạo điều kiện thuận lợi cho doanh nghiệp nhỏ và vừa phát triển bền 

vững. 

- Cơ quan chủ trì: Các sở, ban, ngành tỉnh; Hiệp hội Doanh nghiệp tỉnh; 

Trung tâm Xúc tiến Đầu tư, Thương mại và Du lịch tỉnh. 

- Cơ quan phối hợp: Cơ quan, đơn vị có liên quan. 

- Thời gian thực hiện: Năm 2026. 

4. Hoạt động bồi dưỡng kiến thức pháp luật 

a) Tổ chức các lớp bồi dưỡng kiến thức pháp luật cho doanh nghiệp, người 

làm công tác hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp. Giới thiệu văn bản pháp luật liên 

quan đến hoạt động của doanh nghiệp để tuyên truyền, giới thiệu cho các doanh 

nghiệp các chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước. 

- Cơ quan chủ trì: Sở Tư pháp; Hiệp hội Doanh nghiệp tỉnh; Trung tâm 

Xúc tiến Đầu tư, Thương mại và Du lịch tỉnh; các sở, ban, ngành tỉnh. 

- Cơ quan phối hợp: Cơ quan, đơn vị có liên quan. 

- Thời gian thực hiện: Năm 2026. 

b) Xây dựng và đăng tải, cập nhật, duy trì, khai thác hệ thống bài giảng, tài 

liệu điện tử bồi dưỡng kỹ năng, kiến thức pháp luật thiết yếu cho người thực hiện 
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công tác hỗ trợ pháp lý doanh nghiệp trên nền tảng số và các phương tiện truyền 

thông. 

- Cơ quan chủ trì: Sở Tư pháp; Hiệp hội Doanh nghiệp tỉnh; Trung tâm 

Xúc tiến Đầu tư, Thương mại và Du lịch tỉnh; các sở, ban, ngành tỉnh. 

- Cơ quan phối hợp: Cơ quan, đơn vị có liên quan. 

- Thời gian thực hiện: Năm 2026. 

5. Hoạt động tư vấn pháp luật 

a) Đối thoại doanh nghiệp: tổ chức các cuộc gặp gỡ, đối thoại với doanh 

nghiệp để nắm bắt tâm tư, nguyện vọng, ý kiến, đề xuất, phản ánh của cộng đồng 

doanh nghiệp trong quá trình hoạt động sản xuất kinh doanh. Tư vấn pháp luật 

qua thư điện tử, mạng xã hội. 

- Cơ quan chủ trì: Trung tâm Xúc tiến Đầu tư, Thương mại và Du lịch 

tỉnh; Hiệp hội Doanh nghiệp tỉnh; các sở, ban, ngành tỉnh. 

- Cơ quan phối hợp: Cơ quan, đơn vị có liên quan. 

- Thời gian thực hiện: Năm 2026. 

b) Giải quyết các vướng mắc pháp lý cho doanh nghiệp 

- Cơ quan chủ trì tiếp nhận: Hiệp hội Doanh nghiệp tỉnh. 

- Cơ quan phối hợp: Sở, ban, ngành có liên quan; Đoàn Luật sư tỉnh; 

Hội Luật gia tỉnh; Ủy ban nhân dân các xã, phường, đặc khu. 

- Thời gian thực hiện: Khi nhận được yêu cầu của doanh nghiệp. 

 III. KINH PHÍ THỰC HIỆN  

 Kinh phí thực hiện Kế hoạch do ngân sách Nhà nước đảm bảo từ nguồn 

kinh phí chi thường xuyên được giao của các cơ quan, đơn vị trên cơ sở lồng ghép 

với các chương trình, dự án và các nguồn hợp pháp khác theo quy định về phân 

cấp của Luật Ngân sách Nhà nước.  

 IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN  

 1. Sở Tư pháp chủ trì, phối hợp các cơ quan, đơn vị có liên quan tổ chức 

thực hiện Kế hoạch; tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh báo cáo Bộ Tư pháp trước 

ngày 10/12/2026.  

 2. Sở Văn hóa và Thể thao chỉ đạo các cơ quan, đơn vị thông tin truyền 

thông giới thiệu và tuyên truyền các hoạt động hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp 

nhỏ và vừa trên địa bàn tỉnh.  

 3. Sở Tài chính phối hợp với Sở Tư pháp và các cơ quan, đơn vị có liên quan 

tham mưu cấp thẩm quyền nguồn kinh phí thực hiện Kế hoạch trên cơ sở lồng ghép 

với kinh phí thực hiện các chương trình, dự án và các nguồn kinh phí khác theo quy 

định về phân cấp của Luật Ngân sách Nhà nước.  



5 
 

 4. Hiệp hội Doanh nghiệp tỉnh chịu trách nhiệm huy động các nguồn lực hợp 

pháp khác để thực hiện các hoạt động hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp nhỏ và vừa 

tại Kế hoạch này. 

 5. Các sở, ban, ngành tỉnh, Ủy ban nhân dân các xã, phường, đặc khu trong 

phạm vi chức năng, nhiệm vụ của mình tổ chức thực hiện hoặc phối hợp thực hiện 

các hoạt động hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp nhỏ và vừa theo quy định; gửi báo 

cáo kết quả thực hiện về Sở Tư pháp trước ngày 20/11/2026. 

 Trong quá trình triển khai thực hiện Kế hoạch, nếu có phát sinh vướng mắc, 

các cơ quan, đơn vị, địa phương kịp thời phản ánh về Sở Tư pháp để tổng hợp, 

báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh xem xét, giải quyết./. 

Nơi nhận:                                                                            
- Bộ Tư pháp; 

- TT. Tỉnh ủy; 

- TT. HĐND tỉnh; 

- Chủ tịch và các Phó Chủ tịch UBND tỉnh; 

- Các sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh; 

- Đoàn Luật sư tỉnh; 

- Hội Luật gia tỉnh; 

- UBND các xã, phường, đặc khu; 

- Chánh Văn phòng UBND tỉnh; 

- Phòng Nội chính; 

- Lưu: VT, ntkyen. 

 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Ngô Công Thức 
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